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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Современные технологии строительства зданий и сооружений требуют

комплексного подхода к проведению инженерных геолого-геофизических

изысканий, где вертикальное электрическое зондирование (ВЭЗ) и гравиразведка

являются одними из ключевых методов. Использование данных геофизических

методов обусловлено необходимостью получения достоверных сведений о

геологическом строении, гидрогеологических условиях и наличии потенциально

опасных геодинамических процессов на участке исследований.

С экономической точки зрения применение ВЭЗ и гравиразведки выражается

в сокращении сроков проведения изысканий и уменьшении объемов

дорогостоящих буровых работ. Различные аспекты выполнения

электроразведочных и гравиразведочных работ закреплены на законодательном

уровне и регламентируются соответствующими нормативными документами: СП

47.13330.2016; СП 11-105-97; СП 446.1325800.2019; ГОСТ Р 8.611-2019;

Градостроительный кодекс РФ (ст. 47) и др.

Электроразведочные и гравиразведочные работы нашли широкое применение

при поисках месторождений полезных ископаемых различных типов, что

обусловлено высокой эффективностью и экономичностью данных методов на

различных стадиях геологоразведочных работ.

Электроразведка методом сопротивлений эффективно выявляет аномалии

удельного сопротивления, связанные с рудными и россыпными месторождениями

[102, 132, 133], подземными водами различной степени минерализации [7, 55, 61,

64, 115], распространением карстовых форм и зон разуплотнения [16, 24, 71, 84, 86,

88, 92], археологическими памятниками [54, 68, 74, 124], а также является

действенным инструментом при литологическом расчленении разреза [22, 30, 83,

93, 105, 117] и для оценки экологической обстановки [69, 70].

Гравиразведка фиксирует аномалии гравитационного поля, обусловленные

изменениями плотности пород, что особенно важно для обнаружения
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нефтегазоперспективных структур [52, 60, 99, 100, 111, 118], месторождений руд

[19, 32, 33, 34, 36,], карстовых полостей [77, 109], изучения земной коры и

региональных исследований [18, 35, 73, 75, 119]. Комплексное применение

гравиразведки и электроразведки методом сопротивлений значительно повышает

информативность геофизических исследований, достоверность

интерпретационных построений, сокращает объем дорогостоящего бурения

скважин и оптимизирует дальнейшие геологоразведочные работы [25, 51, 69, 120].

Количественная интерпретация материалов полевых геофизических

наблюдений всегда связана с решением обратных задач геофизики, в которых по

значениям наблюденного поля необходимо восстановить параметры модели

изучаемого объема геологической среды или целевого объекта. Обратные задачи

являются некорректными – для таких задач множество решений может быть либо

пустым, либо бесконечным, а само решение является неустойчивым.

В связи с этим актуальным является совершенствование методов решения

обратных задач гравиразведки и электроразведки и разработка новых

компьютерных технологий, позволяющих повысить достоверность

интерпретационных построений за счет формирования и статистического анализа

множества допустимых решений. В диссертации представлены алгоритмы,

программы и методики устойчивого решения обратных задач ВЭЗ и гравиразведки,

базирующиеся на технологиях искусственного интеллекта и науки о данных.

В настоящее время методы искусственного интеллекта являются одним из

приоритетных направлений развития науки в России и в мире. Единого

определения для искусственного интеллекта не существует, согласно [110]

«интеллектуальной называется система, способная целеустремленно, в

зависимости от состояния информационных входов, изменять не только параметры

функционирования, но и сам способ своего поведения». В широком смысле под

искусственным интеллектом может пониматься любая искусственная система,

способная имитировать человеческий интеллект – анализировать поступающую

информацию и на ее основе принимать решения. В отличие от алгоритмических
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систем с жестко заданной логикой, искусственный интеллект обучается на данных

и самостоятельно находит закономерности.

Искусственный интеллект является объектом исследования комплекса

дисциплин, в котором за техническую часть отвечает интеллектуальный анализ

данных (Data mining). Интеллектуальный анализ данных представляет собой

направление, методы которого ориентированы на поиск ранее необнаруженных

закономерностей. К таким методам относят нейросетевые технологии, алгоритмы

глобальной оптимизации и кластеризации, дерево решений и случайный лес,

корреляционный и регрессионный анализ и др.

Интеллектуальный анализ данных является частью более широкой науки о

данных (Data science), которая затрагивает проблемы, связанные со структурой

данных, их анализом, представлением, интерпретацией и хранением. Наука о

данных объединяет комплекс методов предобработки данных, снижения

размерности, статистического и пространственного анализа, визуализации и

оценки качества данных.

Методы интеллектуального анализа данных могут быть эффективно

применены для решения обратной задачи гравиметрической съемки и

вертикального электрического зондирования, а методы науки о данных

целесообразно использовать при анализе и визуализации результирующих

материалов.

Степень разработанности

Разработке методов решения прямых и обратных задач геофизики уделили

внимание следующие ученые: М.А. Алексидзе; Е.Н. Акимова; В.Я. Арсенин; И.Ю.

Блох; С.Г. Бычков; В.Н. Глазнев; В.И. Дмитриев; А.С. Долгаль; М.С. Жданов; Г.В.

Иголкина; Д.Ф. Калинин; В.В. Кормильцев; В.В. Ломтадзе; П.С. Мартышко;

В.О. Михайлов; О.М. Муравина; Д.К. Нургалиев; А.В. Овчаренко; А.Н. Ратушняк;

Г.Г. Ремпель; С.А. Серкеров; В.И. Старостенко; В.Н. Страхов; А.Н. Тихонов; В.И.

Уткин; Н.В. Федорова; А.В. Цирульский; А.Ф. Шестаков; М.И. Эпов; А.Г. Ягола

и др.
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Вопрос применения электроразведки методом сопротивлений и

электромагнитных зондирований поднимался исследователями: А.А. Бобачев;

Д.К. Большаков; В.А. Давыдов; А.Г. Дьяконова; М.С. Жданов; А.И. Заборовский;

Г.А. Исаев; А.А. Кауфман; О.Н. Ковин; В.П. Колесников; М.Н. Марченко; Б.К.

Матвеев; И.Н. Модин; В.С. Моисеев; А.А. Огильви; М.Г. Персова; В.А. Сидоров;

В.В. Спичак; Ю.И. Степанов; Г.М. Тригубович; А.А. Филимончиков;

Г.С. Хамидуллина; Д.И. Хасанов; В.К. Хмелевской; В.А. Шевнин; А.Ф. Шестаков;

Н.Г. Шкабарня; В.Н Шуман и др.

Современное состояние технологий геологической интерпретации

геопотенциальных полей во многом обуславливается работами Ю.И. Блоха,

Е.Г. Булаха, А.А. Булычева, Г.С. Вахромеева, В.А. Гершанока, В.Н. Глазнева,

Г.Я. Голиздры, А.Ю. Давыденко, А.И. Кобрунова, В.И. Костицына, И.В.

Ладовского, В.В. Ломтадзе, А.К. Маловичко, П.С. Мартышко, Л.А. Муравьева,

А.А. Никитина, В.М. Новоселицкого, З.М. Слепак, В.И. Старостенко, В.Н.

Страхова, А.Н. Тихонова, В.В. Федынского, А.В. Цирульского и др.

Исследования в области применения искусственных нейронных сетей для

решения обратной задачи геофизики связаны с именами: И.А. Агбаш; О.М.

Балабан; С.А. Имешев; Д.В. Костиков; И.Г. Московский; И.Е. Оборнев;

Е.А. Оборнев; И.В. Попова; В. Пузырев; С.Н. Родина; Е.А. Родионов; К.Ю. Силкин;

А.Ю. Соболев; В.В. Спичак; О.С. Федорова; С. Д. Шамаев; М.И. Шимелевич;;

Anran Xu; Bin Liu; O. Elghrabawy; L. Heagy; H. L. Hojjat; A. Maul; A. Muller; P.

Parisa; Rui Huang; Rui Qi; M. Saraiva; Senlin Yang; Shuang Liu; Yuxiao Ren и др.

Тема использования стохастических методов оптимизации при инверсии

геофизических данных освещена в работах следующих исследователей: Ф.М.

Гольцман; А.С. Долгаль; С.И. Кабанихин; Т.Б. Калинина; А.А. Никитин; Т. А.

Натальчишин; В.В. Пересветов; А.В. Петрова; Н.В. Рыжов; А.А. Тайницкий; С. Д.

Шамаев; N. S. Abol; Guillaume Ramillien; Göktürkler G.; M. Hossein; Huang J.; José

P.; Jinlian Wang; Li L.; Loni S.; Mallick S.; Mehramuz M.; Sen M.K.; Song X.; Tang L.;

Yongji Tan; Sarı C; N. Zare Dehnavi; Zhao S.; Zhang X. и др.
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Вопросу анализа бесконечного множества эквивалентных решений при

количественной интерпретации геофизических данных посвящены труды ученых:

П.И. Балк; В.Б. Гласко; Г.В. Гущин; А.С. Долгаль; Т.Н. Кишман-Лаванова; В.П.

Колесников; А.В. Мичурин; И.И. Рокитянский; А. П. Сивенкова; В.И. Старостенко;

Р.В. Хачатуров; А.В. Цирульский; D. Blatter; S. Constabl; K. Key; M. Morzfeld и др.

В процессе работы над диссертацией были проанализированы и учтены

ключевые положения, разработанные упомянутыми исследователями.

Цель диссертационной работы

Создание новых компьютерных технологий для решения обратных задач ВЭЗ

и гравиразведки, направленных на повышение устойчивости и снижение

неоднозначности результатов количественной интерпретации геофизических

данных за счет построения приближенного оператора обратной задачи,

формирования и анализа конечного репрезентативного множества допустимых

решений.

Основные задачи исследований

1. Разработка и реализация алгоритма устойчивого решения обратной задачи

ВЭЗ на основе нейросетевой аппроксимации;

2. Разработка и реализация алгоритма решения обратной задачи ВЭЗ на основе

эволюционных методов оптимизации многомерных данных;

3. Разработка и реализация алгоритмов решения нелинейной обратной задачи

гравиразведки для одиночного изолированного объекта с известной плотностью,

основанного на методах Монте-Карло и роя частиц;

4. Создание методики анализа множества допустимых решений обратной

задачи ВЭЗ на основе аддитивных технологий, ранее применяющихся только при

интерпретации данных гравиразведки и магниторазведки;

5. Программная реализация представленных алгоритмов с использованием

современных технологий программирования: библиотеки «Keras»,
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предназначенной для обучения нейронной сети; библиотеки «DEAP»,

позволяющей использовать методы эволюционной оптимизации;

6. Апробация нового программно-алгоритмического обеспечения на

синтетических примерах и практических геолого-геофизических данных.

Научная новизна

1. Разработана методика повышения устойчивости решения 1D обратной

задачи ВЭЗ, основанная на использовании регуляризирующего оператора,

построенного на основе нейросетевой аппроксимации;

2. Создана методика повышения достоверности количественной интерпретации

моногеничных гравитационных аномалий на основе пространственно-

статистического анализа результатов многократного решения нелинейной

обратной задачи.

3. Впервые использован пространственно-статистический анализ

ограниченного множества допустимых решений обратной задачи при построении

субгоризонтально-слоистых моделей геоэлектрической среды по данным ВЭЗ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны и программно реализованы алгоритмы количественной

интерпретации ВЭЗ и гравиразведки на основе нейросетевой аппроксимации,

эволюционных методов оптимизации и аддитивных технологий. Проведена

теоретическая и экспериментальная оценка возможностей новых методов

интерпретации, а также представлены практические рекомендации для их

применения.

Созданные алгоритмы позволяют повысить информативность количественной

интерпретации геофизических данных за счет повышения устойчивости решения

ОЗ, учета априорной информации, подавления шумовой компоненты и

обеспечивают оценку разрешающей способности метода в конкретных физико-

геологических условиях.

9

Использование представленных компьютерных технологий позволяет

улучшить качество результатов автоматизированной количественной

интерпретации данных ВЭЗ и значительно ускорить процесс решения обратной

задачи. Созданные технологии могут быть использованы при

экспрессе-интерпретации геофизических материалов с минимальным

привлечением априорной информации.

Разработанные алгоритмы применялись для интерпретации полевых

материалов ВЭЗ, полученных ООО «Противокарстовая и береговая защита» при

инженерно-геологических изысканиях.

Методология и методы исследований

Поставленные задачи решались путем сбора, обработки, анализа и

интерпретации полевых материалов «классическими» методами типа

неформализованного подбора; реализации алгоритмов автоматизированного

решения обратной задачи и аддитивных технологий в виде компьютерных

программ, тестировании созданного программно-алгоритмического обеспечения

на синтетических примерах и практических данных и анализа результатов

вычислительных экспериментов.

В исследованиях использованы основные положения теории решения

обратных задач, теории вероятности и математической статистики, науки о данных,

интеллектуального анализа данных, информатики и кибернетики, математики,

физики, электроразведки, гравиразведки. В качестве конкретных методов

использованы нейронные сети, алгоритмы стохастической оптимизации,

технологии пространственно-статистического анализа данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Метод устойчивого решения 1D обратной задачи ВЭЗ, базирующийся на

применении нейросетевой аппроксимации, является инструментом

интеллектуального анализа данных электроразведки;
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2. Методы количественной интерпретации данных ВЭЗ и гравиметрической

съемки, базирующиеся на стохастической оптимизации, позволяют сформировать

репрезентативное множество интерпретационных моделей, характеризующее

основные особенности пространственного распределения физических свойств

целевого объекта или изучаемого фрагмента геологической среды;

3. Метод пространственно-статистического анализа конечного множества

допустимых решений обратной задачи снижает влияние практической

эквивалентности и повышает достоверность результатов интерпретации за счет

исключения случайных особенностей частных решений.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 19 печатных

работах, 6 из которых в рецензируемых журналах: одна в журнале, входящем в

перечень SCOPUS, шесть в журналах, включенных ВАК в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых публикуются основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

Основные положения диссертации и результаты исследований

докладывались на:

1) Международной научно-практической конференции «Геология в

развивающемся мире» в 2022, 2023, 2024, 2025;

2) Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Теория и практика разведочной и промысловой геофизики» в 2022, 2023;

3) Уральской молодежной научной школе по геофизике в 2023, 2024;

4) Сессии Международного семинара им. Д.Г. Успенского – В.Н. Страхова

«Вопросы теории и практики геологической интерпретации гравитационных,

магнитных и электрических полей» в 2024, 2025;

5) Научно-практической конференции и выставки «Инженерная и рудная

геофизика» в 2024;
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6) Всероссийской молодёжной конференции, посвященной памяти член-

корреспондента РАН В.Н. Пучкова «Геология, геоэкология и ресурсный потенциал

Урала и сопредельных территорий» в 2024;

Также в Роспатент зарегистрированы 5 программ для ЭВМ

1) ANN VES от 15.01.2024, рег. номер – 2024611388;

2) GA VES от 13.06.2024, рег. номер – 2024664945;

3) PDBR ROI от 18.11.2025, рег. номер – 2025691780;

4) PODBOR ST от 19.11.2025, рег. номер – 2025692062;

5) SSA VES от 21.11.2025, рег. номер – 2025692497;

Личный вклад автора

Автор разработал методы решения обратной задачи ВЭЗ на основе

нейросетевой аппроксимации, генетических алгоритмов и пространственно-

статистического анализа множества решений, а также концепцию «нейросетевой»

регуляризации. Лично реализовал данные методы в программно-алгоритмическом

виде на языке программирования Python.

Также принимал участие в разработке программно-алгоритмического кода для

решений обратной задачи гравиразведки стохастическими алгоритмами и

методами пространственно-статистического анализа множества решений на языке

программирования Delphi. Апробировал созданные методы на синтетических и

материалах полевых наблюдений.

Исходный материал

В основу работы положены материалы инженерно-геологических изысканий,

выполненных ООО «Противокарстовая и береговая защита» на объектах

Государственной компании «Российские автомобильные дороги»,

крупномасштабной гравиметрической съемки, проведенной над месторождением

медно-никелевых руд Норильск-1, а также гравиразведочных исследований в зоне

высоких значений поля силы тяжести возле г. Игарка.
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Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения общим объемом

124 страниц, содержит список литературы, включающий 155 наименований, а

также 58 иллюстраций и 4 таблицы.
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1. ОБРАТНЫЕ ЗАДАЧИ ГЕОФИЗИКИ И СПОСОБЫ ИХ РЕШЕНИЯ

1.1. Проблема бесконечного числа решений обратной задачи

Достоверность результатов интерпретации геофизических данных зависит от

множества факторов, среди которых немалую роль играют особенности полевых

работ: наличие искусственных и естественных источников помех и их

интенсивность; характеристики измеряемой аппаратуры; разрешающая

способность и глубинность метода; количество пунктов наблюдений и профилей,

шаг между ними и др. В работе [89] исследовано влияние кривизны питающей

линии установки Шлюмберже на результаты интерпретации вертикального

электрического зондирования (ВЭЗ), в статье [87] проведена оценка разрешающей

способности метода ВЭЗ при конкретных конфигурациях электроразведочной

установки.

Однако основные сложности связаны с некорректно поставленными

обратными задачами (ОЗ) в процессе количественной интерпретации. ОЗ

геофизики представляют собой класс математических задач, в которых по

наблюденным значениям геофизических полей (гравитационных,

электромагнитных, магнитных и др.) необходимо определить параметры объекта,

формирующего данное поле.

Обратные задачи по своей природе являются некорректно поставленными.

Некорректность по Ж. Адамару выражается в том, что либо решение задачи может

отсутствовать, либо задача может иметь бесконечное множество решений, либо

быть неустойчивым к малым погрешностям в исходных данных. В контексте

геофизики это означает, что незначительные изменения в наблюденных данных

могут вызывать сильные вариации в определяемых параметрах искомой модели.

А.Н. Тихоновым [116] доказано, что некорректно поставленные задачи можно

преобразовать в условно корректные, если вводить априорную информацию и

использовать специальные методы регуляризации, например учитывающие

гладкость решения.
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Существует множество методов решения обратных задач, среди которых

наиболее широко применяются методы, основанные на оптимизации 1-ого и 2-ого

порядков, реже используются методы 0-ого порядка и методы байесовской

оптимизации, базирующиеся на априорном распределении вероятности.

В настоящее время успешно реализованы численные методы решения прямых

и обратных задач для весьма сложных моделей геологических сред [45].

Традиционные методы инверсии базируются на теории регуляризации

А.Н. Тихонова, обеспечивающей получение геологически содержательных

решений при применении стабилизирующих функционалов [116]. Отдельно стоит

сказать, что разработаны алгоритмы преобразования одиночных кривых

зондирования в данные электрофотографии с последующей 2D инверсией [104,

123]. Также в работах [6, 37] предложен способ подавления знакопеременных

помех путем генерации множества эквивалентных решений с последующим их

ранжированием по величине помех. Исследователями из Калифорнийского

университета реализован метод оценки неопределённости инверсии

электромагнитных данных, основанный на принципах байесовского

семплирования с внесением случайной составляющей и последующей

оптимизацией [140].

Однако, несмотря на достигнутые успехи в создании новых компьютерных

технологий, на этапе количественной интерпретации геофизических данных

отсутствуют достаточно строгие количественные оценки информативности

исходных данных, обеспечивающей требуемую детальность расчленения разреза

при заданном уровне помех. Необходимы новые эффективные алгоритмы


[…]


материалов, полученных в ходе полевых наблюдений вблизи пос. Октябрьский.

Наблюдается высокая степень совпадения границ, построенных с помощью

неформализованного подбора с применением программы «ЗОНД» [48] и с

помощью функции 𝑧 = 𝜑(𝑝, 𝑥). Наибольшее расхождение по глубинам имеет

нижний геоэлектрический горизонт, что связано с понижением разрешающей
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способности метода с глубиной. Отметим, большая мощность пространства D2,

говорит о меньшей разрешающей способность метода в текущей

физико-геологической обстановке. Стоит добавить, что разрешающая способность

ВЭЗ изменяется как по глубине, так и по латерали (вдоль оси абсцисс).

Рисунок 4.3.3 – Результат применения ПСА для количественной интерпретации данных ВЭЗ по

профилю у пос. Октябрьский: 1 – геоэлектрические границы, полученные интерактивным

способом подбора параметров геоэлектрического разреза в программном комплексе «ЗОНД»; 2

– аппроксимирующая ломанная (функция 𝑧); 3 – точка ВЭЗ и ее номер

Анализ множества решений, полученных путем инверсии данных ВЭЗ

нейронной сетью

Другой подход формирования конечного множества решений обратной задачи

ВЭЗ заключается в генерации выборки путем нейросетевой аппроксимации

(глава 2). Предиктор, полученный в результате обучения ИНС, многократно

решает обратную задачу ВЭЗ, используя в качестве входных данных один и тот же

вектор КС, однако предварительно добавляя в него помеху. Похожий способ

формирования множества решений был описан В.П. Колесниковым в работе [49].

Для апробации метода реализован программно-алгоритмический код, который

последовательно выполняет следующие действия:
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1) формирует обучающую выборку на основе начального приближения;

2) обучает ИНС на данных тренировочной выборки;

3) создает множество векторов КС путем добавления шума в исходный вектор;

4) с помощью предиктора, полученного в результате нейросетевой

аппроксимации, решает обратную задачу ВЭЗ для каждого вектора КС;

5) проводит количественную интерпретацию данных ВЭЗ на основе ПСА

конечного множества решений ОЗ.

При этом 3 и 4 пункты выполняются для каждой точки ВЭЗ по отдельности.

Пространственно-статистический анализ при данный нейросетевой

аппроксимации не отличается от ПСА, который проведен на решениях,

полученных ГА. Для испытания алгоритма проведено имитационное

моделирование на синтетической среде, результирующие разрезы для наглядности

представлены в логарифмической (рисунок 4.3.4) и линейной шкалах по

оси глубин (рисунок 4.3.5).

Рисунок 4.3.4 – Результат интерпретации данных ВЭЗ модельного разреза:

1 – геоэлектрические границы модели; 2 – аппроксимирующая ломанная (функция 𝑧);

2 – точка ВЭЗ и ее номер

Уменьшение мощности 4 слоя приводит к нарушению одного из ключевых

условий применимости ВЭЗ: «мощность каждого слоя должна быть равна или

больше суммы мощностей вышележащих слоев». Нарушение данного условия

привело к увеличению мощности пространства D2 в правой части разреза, что
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видно по рисунок 4.3.4 и рисунок 4.3.5. Таким образом, увеличение мощности

пространства D2 является признаком уменьшения разрешающей способности

метода, обусловленного уменьшением мощности 4 слоя.

Рисунок 4.3.5 – Результат интерпретации данных ВЭЗ модельного разреза. Условные

обозначения даны на рисунке 4.3.4

Ввиду того, что на вход предиктору подаются зашумленные значения КС,

данный подход позволяет лишь грубо оценить интервал глубин залегания кровель

слоев геоэлектрического разреза. Несмотря на это, ПСА на множестве данных,

полученных в результате нейросетевой аппроксимации, позволяет оценить

обобщающую способность ИНС, степень устойчивости решения ОЗ для

конкретной точки ВЭЗ и разрешающую способность.

Также недостатком данного подхода является то, что решения, полученные

предиктором, близки по своим значениям – для того, чтобы увеличить разброс

решений, нужно увеличить величину добавленного шума, но даже в таком случае

разброс будет невысоким относительно решений, полученных ГА. Этот недостаток

частично нивелируется скоростью решения ОЗ – ИНС может значительно быстрее

находить решения, чем генетический алгоритм. Таким образом, высокий разброс

значений можно увеличить за счет увеличения мощности множества решений.
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Выводы по главе 4

Противоречие, обусловленное попыткой представить множество допустимых

решений Q0 одним из его элементов, снимается применением пространственно-

статистического анализа в детерминированном (гарантированный подход) или

статистическом (аддитивные технологии) вариантах. В детерминированном виде

пространственно-статистический анализ сводится к определению возможных

границ объекта по максимальным и минимальным значениям параметров модели,

в статистическом – определению функции локализации – функции, отражающей

вероятность нахождения искомой границы в рамках элементарного фрагмента

геологической среды.

Для обратной задачи гравиразведки рудного типа пространственно-

статистический анализ множества Q0 позволяет локализовать искомый объект с

помощью областей изучаемого геологического пространства 𝐷1 и 𝐷2. Первая

область является частью искомого объекта, вторая – объединяет все полученные

допустимые решения обратной задачи. Использование данных областей позволяет

сделать предположение о геометрии аномалиеобразующего тела и выбрать место

заложения заверочной скважины.

Предложен синтез метода роя частиц и аддитивных технологий

количественной интерпретации геопотенциальных полей. Множество решений

обратной задачи гравиразведки, полученное методом роя частиц, использовалось

для расчета функции локализации, которая характеризует структуру полученного

множества эквивалентных решений. Функция локализации позволяет оценить

вероятность обнаружения возмущающих тел в любом заданном элементарном

фрагменте d геологической среды.

Результаты решения обратной задачи ВЭЗ генетическим алгоритмом,

представленные в виде множества эквивалентных решений обратной задачи Q0 с

дальнейшим его пространственно-статистическим анализом повышают

достоверность интерпретации данных ВЭЗ. Предлагаемый подход позволяет

сделать количественную оценку разрешающей способности метода и отказаться от
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величины невязки как единственного критерия качества количественной

интерпретации при практически полной автоматизации инверсии.

Однако проведение пространственно-статистического анализа требует

относительно больших временных затрат на формирование репрезентативного

множества Q0. Также стоит отметить, что возникают сложности выполнения

интерпретационных построений при совместном учете изменений удельных

электрических сопротивлений и мощностей слоев, а также при визуализации

областей D2 в случае их частичного пересечения.

Применение генетического алгоритма для формирования конечного

множества Q0 допустимых решений обратной задачи ВЭЗ весьма эффективно,

поскольку данный метод позволяет сформировать достаточно разнообразный

набор геоэлектрических разрезов при небольших затратах времени.

Использование аддитивных технологий на множестве решений, полученных

по результатам нейросетевой аппроксимации, может быть эффективно для оценки

сопутствующих характеристик решения обратной задачи: степени

помехоустойчивости, разрешающей способности. Однако ввиду того, что векторы

КС были искусственно зашумлены, данный подход не позволяет оценить реальные

параметры разреза. Также применение предиктора для создания множества

решений отличается высокой скоростью, но малым разбросом параметров

итоговых решений.

Таким образом, третье защищаемое положение по пространственно-

статистическому анализу конечного множества допустимых решений, обосновано

и доказано. Рассмотренный метод снижает влияние практической эквивалентности

и повышает достоверность результатов интерпретации ВЭЗ и др. методов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Достоверность результатов интерпретации геофизических данных зависит от

условий полевых работ, характеристик измерительной аппаратуры и выбранной

методики съемки. Тем не менее, основные сложности сопряжены с количественной

интерпретацией, которая сводится к решению некорректных обратных задач.

Для преодоления данного фундаментального ограничения применяются

методы регуляризации, позволяющие преобразовать некорректную задачу в

условно-корректную за счет привлечения априорной геолого-геофизической

информации.

На сегодняшний день разработано множество методов решения обратных

задач, однако, несмотря на это, сохраняется потребность в разработке подходов

оценки результатов количественной интерпретации при заданном уровне помех

исходных данных.

Новый подход к решению обратных задач основан на нейросетевой

аппроксимации. Нейронные сети позволяют построить непрерывный оператор для

решения обратной задачи ВЭЗ. Данная процедура реализуется через обучение

нейронной сети – итерационный процесс корректировки весов, связывающих

входные и выходные параметры.

Для тренировки нейронной сети используется синтетическая обучающая

выборка, где входные данные представлены расчетными значениями кажущегося

сопротивления, а целевые выходы – соответствующими параметрами

геоэлектрического разреза. В процессе обучения нейросеть выявляет и запоминает

сложные нелинейные связи между этими данными, что в дальнейшем позволяет ей

восстанавливать параметры реальной среды по данным полевых наблюдений.

Используемая при обучении ограниченная, но репрезентативная выборка

определяет всё пространство возможных решений нейронной сети, исключая из

него геологически бессмысленные модели. Данный механизм обеспечивает

устойчивость решения: оператор, построенный на синтетических данных, не

способен выдать решение, кардинально выходящее за рамки изученных
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закономерностей. Таким образом, первое защищаемое положение по устойчивому

решению 1D обратной задачи ВЭЗ, базирующееся на применении нейросетевой

аппроксимации, обосновано и доказано.

Иной подход к количественной интерпретации базируется на методах

стохастической оптимизации (Монте-Карло, методе роя частиц, генетическом

алгоритме). Методы оптимизации используют автоматический итерационный

процесс подбора параметров аномалиеобразующего объекта. На каждом шаге

алгоритм вычисляет модельное поле, определяет меру расхождения с

наблюденными данными и вносит целенаправленные коррективы в параметры

модели для минимизации ошибки. Эффективность минимизации обеспечивается

адаптивными механизмами, учитывающими различные стороны инверсии.

Методы роя частиц, Монте-Карло и генетический алгоритм является

действенным инструментом для генерации репрезентативного множества

эквивалентных решений. Репрезентативным множеством можно считать такое

множество, для которого, во-первых, рост числа элементов множества слабо

изменяет параметры данного множества, в рамках решения обратной задачи данное

число близко к 30-50, во-вторых, для каждого элемента множества соблюдается

условия невязки, в-третьих, данное множество можно использовать при

пространственно-статистическом анализе.

Таким образом, второе защищаемое положение по интерпретации данных ВЭЗ

и гравиметрической съемки, базирующиеся на стохастической оптимизации,

обосновано и доказано.

Также отметим, что существенным недостатком является противоречие,

возникающее при выборе в качестве итогового решения одну модель из множества

возможных. В качестве альтернативны выступает анализ множества допустимых

решений, обеспечивающий повышенную устойчивость к погрешностям данных за

счет исключения влияния случайных особенностей частных решений.

Предлагаемый подход позволяет сделать количественную оценку

разрешающей способности метода и отказаться от величины невязки как

единственного критерия качества решения обратной задачи. Однако
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пространственно-статистический анализ требует сравнительно больших

временных затрат на формирование множества Q0. Возникают сложности

выполнения интерпретационных построений при совместном учете изменений

удельных электрических сопротивлений и мощностей слоев, а также при

визуализации областей D в случае их частичного пересечения.

Таким образом, третье защищаемое положение по пространственно-

статистическому анализу конечного множества допустимых решений, обосновано

и доказано.

Созданные новые технологии решения обратных задач ВЭЗ и гравиразведки

повышают устойчивость и снижают неоднозначность результатов количественной

интерпретации геофизических данных за счет построения приближенного

оператора нелинейной обратной задачи, формирования и анализа конечного

репрезентативного множества допустимых решений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВЭЗ – вертикальное электрическое зондирование;

ОЗ – обратная задача;

КС – кажущиеся сопротивления;

ИНС – искусственные нейронные сети;

ММК – метод Монте-Карло;

МРЧ – метод роя частиц;

ГА – генетический алгоритм;

ПСА – пространственно-статистический анализ;

ПО – приспособленность особи;

СПП – средняя приспособленность популяции;

L и L-1 – оператор прямой и обратной задачи;

V – вектор значений аномального поля в гравиразведке;

P – вектор параметров модели в гравиразведке;

P0 – вектор начального приближения в гравиразведке;

W – множество возможных векторов аномального поля V;

E – вектор параметров модели в электроразведке;

𝑄 и 𝑄0 – множество и конечное множество допустимых решений ОЗ;

D1 и D2 – область «пересечения решений» и «объединения решений»;

S – истинный носитель масс;

S* – модель носителя масс;

δ – эффективная плотность;

φ – положение границы частного решения;

φ1 и φ2 – нижняя и верхняя огибающие семейства всех допустимых границ;

p – функция локализации;

d – фрагмент области D2, включающее в себя n* ∊ [0, ∞] решений ОЗ;

n*– число решений, приходящихся на подобласть d;

n – число решений, приходящихся на область D2;
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 – мера Лебега;

σ – невязка, в общем случае;

F2 – невязка в евклидовой метрике;

FM – невязка в метрике Чебышева;

z – функция, аппроксимирующая функцию локализации, ломаной линией.
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