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Актуальность
Диссертационная работа соискателя посвящена изучению такого акту­

ального вопроса, как совершенствование методов решения обратных задач

гравиразведки и электроразведки и разработка новых компьютерных техноло­

гий, позволяющих повысить достоверность интерпретационных построений

за счет формирования и статистического анализа множества эквивалентных

решений. Это в свою очередь актуально для получения достоверных сведений

о геологическом строении, гидрогеологических условиях и наличии потенци­

ально опасных геодинамических процессов на участке исследований.

Научная новизна

Полученные результаты, а также представленные положения научной

новизны и практической значимости работы позволяют судить о личном

вкладе автора в развитие науки.

В частности, соискатель разработал методику повышения устойчивости

решения 1D обратной задачи ВЭЗ, основанную на использовании регуляризи-

рующего оператора, построенного на основе нейросетевой аппроксимации.

Также представлена методика повышения достоверности количествен­

ной интерпретации моногеничных гравитационных аномалий на основе про­

странственно-статистического анализа результатов многократного решения

нелинейной обратной задачи.

К новизне можно отнести и использование пространственно-статистиче­

ского анализа ограниченного множества допустимых решений обратной

задачи при построении субгоризонтально-слоистых моделей геоэлектриче-

ской среды по данным ВЭЗ.

Практическая ценность работы

Практической ценностью выполненной работы является использование

разработанного программного обеспечения не только для синтезированных

данных, но и для интерпретации полевых материалов ВЭЗ, полученных ООО

«Противокарстовая и береговая защита» при инженерно-геологических изыс­

каниях. В частности, использовались материалы полевых электроразведочных

наблюдений, проведенных вблизи пос. Октябрьский.

Публикации и степень апробации работы
По теме исследований автором опубликовано в 19 работах, из которых

7 опубликованы в изданиях, входящих в перечень изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций в соответ­

ствии с пунктом 11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержден­

ного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842.

Основные положения диссертации и результаты исследований доклады­

вались с 2022 года на международных конференциях, среди которых: «Геоло­

гия в развивающемся мире», сессии Международного семинара им. Д.Г.

Успенского - В.Н. Страхова «Вопросы теории и практики геологической ин­

терпретации гравитационных, магнитных и электрических полей»; Всероссий­

ской молодёжной конференции, посвященной памяти член-корреспондента

РАН В.Н. Пучкова «Геология, геоэкология и ресурсный потенциал Урала и

сопредельных территорий», и др.

Автор реализовал методы решения обратной задачи ВЭЗ на основе

нейросетевой аппроксимации, генетических алгоритмов и пространственно­

статистического анализа множества решений, а также концепцию «нейросете­

вой» регуляризации в программно-алгоритмическом виде на языке програм­

мирования Python. Также принимал участие в разработке программно-алго­

ритмического кода для решений обратной задачи гравиразведки стохастиче­

скими алгоритмами и методами пространственно-статистического анализа

множества решений на языке программирования Delphi. Всего в Роспатенте

зарегистрировано 5 программы для ЭВМ

Замечания по автореферату диссертационной работы
В качестве замечания следует отметить, что в автореферате не приве­

дены описания глав диссертации. Это необходимо для более полного пред­

ставления об исследованиях, проведенных автором диссертационной работы.

Тем не менее, указанные замечания не снижает общей ценности работы и не

влияет на полученные результаты.

Заключение
Таким образом, диссертация « Моделирование геоэлектрических разре­

зов и локальных геоплотностных неоднородностей методами интеллектуаль­

ного анализа данных» является законченной научно-квалификационной рабо­

той и соответствует установленным критериям ВАК Минобрнауки РФ. Ее ав­

тор, Петросян Рубен Нверович, заслуживает присуждения ученой степени кан­

дидата технических наук по специальности 1.6.9 - Геофизика

Доцент кафедры Физики

и Высшей математики

ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный

технический университет» Е.Н. Мотрюк

Я. Мотрюк Екатерина Николаевна, даю свое согласие на включение своих персо­

нальных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальней­

шую обработку.
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